“Bên mình chưa rớ tới thằng Việt Cộng nằm vùng nớ vì sợ ‘gốc lớn’ của hắn và đợi đến
khi bắt được tay day được cánh [bắt quả tang tại trận] mới tóm cổ.”

Cẩn anh của Chiên thi đậu vào trường Cao đẳng Điện học Sài gòn năm 1964, trước tôi một năm.
Năm 1966, Hoàng Ngọc nhảy núi, và Chiên lúc ấy là sinh viên năm thứ hai trường Đại học Khoa
học Huế cũng biến mất theo ông. Tết Mậu Thân (1968), Cẩn lộ diện là Việt Cộng nằm vùng và bị
bắt giữ; lúc ấy anh học đệ tứ niên kỹ sư điện và ở trong cư xá Quảng Đức trên đường Công Lý.
Anh bị đưa ra toà án quân sự, kết án năm năm tù, và giam ngoài Côn Sơn.

* * *

Tháng Mười Một năm 1997, tôi có dịp ghé thăm nam California và gặp bạn là Lập làm quản lý
nhật báo Ngàn Việt.